
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 27 del Reg. 
 
Data 15/03/2022 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER INSTALLAZIONE DI SISTEMI 

PER IL CONTROLLO DELLA VELOCITÀ PUNTUALE IN 

POSTAZIONE FISSA SULLA S.S 283 AL KM 39+140 ED AL 

KM 41+525, RICADENTI NEL DECRETO EMESSO DALLA 

PREFETTURA DI COSENZA IN DATA 04/08/2017  

PROT.0058910, SUPPORTO PER L’ATTIVITÀ  AUSILIARIE. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di marzo alle ore 16,55 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Area Vigilanza del 09/03/2022 ad oggetto: 
“Atto di indirizzo per installazione di sistemi per il controllo della velocità puntuale in postazione fissa 
sulla S.S 283 al Km 39+140 ed al km 41+525,   ricadenti nel decreto emesso dalla Prefettura di Cosenza 
in data 04/08/2017  prot.0058910, supporto per l’attività  ausiliarie.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
sulla proposta di deliberazione dal Responsabile interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile Area Vigilanza del 09/03/2022, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZION DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Atto di indirizzo per installazione di sistemi per il controllo della 

velocità puntuale in postazione fissa sulla S.S 283 al Km 39+140 ed al km 41+525,   

ricadenti nel decreto emesso dalla Prefettura di Cosenza in data 04/08/2017  

prot.0058910, supporto per l’attività  ausiliarie.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 

Considerato che la strada SS. 283. è da sempre considerata altamente pericolosa 

per il notevole traffico che sulla stessa insiste giornalmente. 

Preso atto dei ritardi accumulati a seguito della procedura di gara espletata; 

Tenuto conto che, è in itinere la causa intentata contro l’Anas per l’installazione 

dei manufatti per il contenimento dei sistemi di rilevazione per la velocità media di 

percorrenza così come previsti nella gara d’appalto pubblica definita. 

Atteso che, non sono noti i tempi della definizione dell’opposizione al Tar Calabria 

avverso al diniego comunicato dall’Anas; 

Considerato che, si ravvisano giornalmente situazioni di alto rischio per tutti gli 

utenti della strada a seguito del mancato rispetto dei limiti di velocità, così come 

prescritti dall’Ente gestore della strada con l’apposizione della segnaletica verticale 

e orizzontale presente. 

Precisato che, la presente iniziativa assume valenza temporanea nelle more delle 

determinazioni che saranno assunte dal Tar Calabria; 

Attesa la necessità di prevenire situazioni di pericolo per la circolazione stradale e 

di tutelare gli utenti più deboli sulla richiamata strada, si rende necessario, nelle 

more della definizione della causa al Tar Calabria, apprestare misure urgenti 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

finalizzate a salvaguardare la sicurezza delle persone nella circolazione stradale, 

predisponendo servizi immediati di controllo elettronico delle violazioni ai limiti 

massimi di velocità in postazione fissa puntuale , mediante il noleggio delle 

apparecchiature approvate allo scopo, oltre ai servizi sussidiari a supporto del 

comando di Polizia, compreso il software gestionale. 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n° 267/2000 è stato 

richiesto e formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica dal responsabile del Servizio di Polizia Locale;  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi degli artt .49 e 147 

bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 49 del 

Dlgs.267/2000; 

Tutto quanto sopra premesso; 

PROPONE  

1)  Di esprimere indirizzo per l’anno 2022 previa programmazione e progettazione 

del servizio nonché compatibilmente con le risorse finanziarie da reperirsi con 

l’approvazione del bilancio pluriennale 2022-2024 per l’avvio della procedura 

d’appalto relativa al servizio di gestione complessiva di tutte le infrazioni al CdS 

dei servizi sussidiari previsti e complementari , inclusa la fornitura mediante 

noleggio di dispositivi elettronici per il rilevamento delle violazioni al CdS e 

relativo software gestionale secondo le procedure di cui al D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 

2)  Di esternalizzare, nel pieno rispetto delle disposizioni di cui alla circolare del 

Ministero degli Interni, dipartimento di Pubblica Sicurezza prot. n° 

300/a/5620/17/144/5/20/3 del 21.07.2017 (Direttiva Minniti) e dal contenuto reg. 

(UE) 2016/679 (regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali) 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

la successiva gestione delle attività sussidiarie all’accertamento delle violazioni 

compiute, con integrata fornitura di sistemi informatici della gestione integrati; 

3)  Che, i pagamenti relativi alla gestione dei verbali, nonché i canoni di noleggio e 

quant'altro dovuto avverranno con gli utili derivanti dai proventi contravvenzionali;  

4) Di demandare al Dirigente del Settore Vigilanza - Comandante della Polizia 

Locale, ed al Settore Finanziario ciascuno per la parte di propria competenza, il 

compito di dare corso a quanto necessario per l’attuazione di quanto sopra; 

5) Considerata inoltre, l’urgenza di provvedere in merito si dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267 del 18.08.2000 

Tarsia, li 09/03/2022. 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE VIGILANZA  

F.to DOTT. FRANCESCO MONACO………. 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE “Atto di 

indirizzo per installazione di sistemi per il controllo della velocità puntuale in 

postazione fissa sulla via SS 283 al  Km 39+140 e al km41+525, ricadenti nel 

decreto emesso dalla Prefettura di Cosenza in data 04/08/2017  prot.0058910, 

supporto per l’attività  ausiliarie 
”… 

 
PARERI 

SETTORE  VIGILANZA 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, 
si  esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 
147 bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ; 
Tarsia,li 09/03/2022 

Il Responsabile del Settore Vigilanza 

F.to DOTT. FRANCESCO MONACO 

 
 
SETTORE CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 
n. 267/2000. 
Tarsia,li 09/03/2022 

Il Responsabile del Settore Contabile  

F.to DOTT. MANLIO NARDI 
 
 
 
Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di 
spesa per complessivi Euro ___________________ viene annotato sul capitolo 
________________ del   bilancio 
Tarsia, li  
 

Il Responsabile del Settore Contabile  
___________________________________ 

 

 
 

 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/03/2022 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 17/03/2022                                                  

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 17/03/2022   e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 17/03/2022  
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


